
 diário oficial Nº 34.664  61 Terça-feira, 10 DE AGOSTO DE 2021

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.105,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.676,68

Total de Proventos 6.467,18

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685071
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.075 DE 22 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO - PROCESSO nº 2021/462813.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; arts. 101, inciso I, e 102 da 
Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “c”, da Lei nº5.251/1985; art. 
1º, inciso IV alínea “b” do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, 
do Decreto nº 1.461/1981 c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º 
do Decreto nº2.696/1983; art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item 
I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 
4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com a redação dada pelo art. 
1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, 
o 2º Sargento PM RG 19330, JOÃO EVANGELISTA VIANA FARIAS, mat. 
nº 5374782/1, pertencente ao efetivo do 32º Batalhão de Polícia Militar 
do Estado do Pará (Cametá), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$6.467,18 (seis mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e 
dezoito centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º Sargento/PM 1.100,00
Gratificação de Habilitação Militar - 20% 220,00

Gratificação de Localidade Especial - 40% 440,00
Indenização de Tropa - 10% 110,00

Gratificação de Risco de vida - 100% 1.100,00
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 330,00
Representação por Graduação - 35% 385,00

Gratificação por Tempo de Serviço - 30% 1.105,50
Adicional de Inatividade - 35% 1.676,68

Total de Proventos 6.467,18

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685722
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 1.883 DE 28 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMUNERADA 
ex-officio por promoção por tempo de serviço ref. ao processo nº 2021/618364.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-officio” para a Reserva Remunerada na mesma patente, 
de acordo com o art. art. 10, inciso I, §§2º e 9º, da Lei nº 8.388/2016, 
c/c art. 1º, anexo único, da Lei nº 7.807/14; art. 1º, inciso II, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º, §2º da Lei Estadual nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 
3.266/1984; art. 1º, inciso I, alínea “d”, do Decreto nº 4.490/1986; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973 com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o 1º tenente 
QOABM RG 2276095, LEONILDO SILVA, mat. nº 5601576/1, pertencente 
ao efetivo da 1ª Seção Independente do corpo de Bombeiros do Estado 
do Pará (Marituba), percebendo nessa situação os proventos mensais de 
R$17.318,57 (dezessete mil, trezentos e dezoito reais e cinquenta e sete 
centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 1º tenente/BM 2.779,75
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.111,90
Gratificação de Localidade Especial - 30% 833,93

Indenização de Tropa - 10% 277,98 
Gratificação de Risco de vida - 100% 2.779,75

Gratificação de Serviço Ativo - 30% 833,93
Representação por Graduação - 45%  1.250,89

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%  2.960,44
Adicional de Inatividade - 35% 4.490,00

Total de Proventos 17.318,57

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685724
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.017 DE 14 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço – processo nº 
2021/539867.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir “ex-offício” para a Reserva Remunerada, no mesmo posto, 
de acordo com o art. 10, inc. I, §2º e §9º da Lei nº 8.388/2016 c/c 
art.1º, anexo único da Lei nº 7807/2014; art. 1º, inciso I, do Decreto 
nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “A” do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999 – DRH/3; art. 1º, do Decreto nº 2.696/1983; art. 
1º §2º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, inciso I, alínea “b”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, do Coronel QOPM RG 18110 MARCUS 
ROBERTO BRASIL, mat. nº 5076544/2, pertencente ao efetivo da Comissão 
de Correição do Comando de Policiamento Regional VIII da Polícia Militar 
do Estado do Pará (Altamira), percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 33.225,53 (trinta e três mil duzentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de Coronel/PM    4.854,34
Gratificação de Habilitação Militar - 50%  2.427,17

Gratificação de Localidade Especial - 40%  1.941,74
Indenização de Tropa - 10%  485,43

Gratificação de Risco de Vida - 100%    4.854,34
Gratificação de Serviço Ativo - 30%    1.456,30
Representação por Graduação - 60%  2.912,60

Gratificação de Tempo de Serviço - 30%  5.679,58
Adicional de Inatividade - 35%  8.614,03

Total de Proventos 33.225,53

II - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes Da Silva
  Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685729
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 1.966 DE 12 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA REMU-
NERADA A PEDIDO – PROCESSO nº 2021/606033.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I – Transferir para Reserva Remunerada, a pedido, na mesma graduação, 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, 
da Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 
da Lei nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985; 
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, item I, do Decreto 
nº 3.266/1984; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c 
PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3 art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item 
I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; 
art. 20 da Lei nº 4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 
5.231/1985; art. 1º, inciso II, do Decreto nº 4.439/1986, o Subtenente 
BM RG 1667834 REGINALDO DE FREITAS AMERICO, mat. nº 5430178/1 
pertencente ao efetivo do 26º Grupamento de Bombeiro Militar do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará (Icoaraci), percebendo nessa situação 
os proventos mensais de R$14.510,53 (catorze mil quinhentos e dez reais 
e cinquenta e três centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Tenente/BM
Gratificação de Habilitação Militar - 40%

Gratificação de Localidade Especial - 30%
Indenização de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100%
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação p/ Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço - 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos 

  2.396,55
  958,62
  718,97
  239,66

  2.396,55
  718,97
  838,79

  2.480,43
  3.761,99
  14.510,53

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685736
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA RR Nº 2.033 DE 15 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de RESERVA RE-
MUNERADA ex-officio por promoção por tempo de serviço – processo nº 
2021/566360.


